                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: I duam kafshët  f. 22
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
* Flasim e të komunikojnë me njëri - tjetrin                       

* Përshkruajnë edhe karakterizojnë sende dhe dukuri.                       

* Analizojnë bisedat e shokëve duke gjetur për cilen kafsh është fjala. 

Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për kafshët .

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuhës shqipe, fletorja etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Drta

REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Pyetja kryesore për fillim: Çfarë dini për kafshët?   

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Të mësojmë për kafshët .
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Tregoni për ndonjë kafshë që ju pëlqen. 

 * Përshkruani për kafshën që e keni në shtëpi .    

 * Përshkruani qenin dhe tregoni dallimin nga ujku. 

 * Përshkruani ndonjë kafshë pa thënë emrin e saj. 

 
Mandej nxënësit do t’u parashtroj disa pyetje për diskutim nxënësve. 
- Cila kafshë ju pëlqen më shumë?

- Thoni pse?        ( Parashtrimi i pyetjeve )

Nxënësit japin përgjigje të ndryshme rreth ushtrimit të parë. 
- Sa janë të kuptuara për ju ushtrimet? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet . Varësisht nga përgjigjet që do të marr do të vazhdoj tutje. ) 



	Lexohet ushtrimi dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

Ç’kafshë keni në shtëpi? Pse e keni zgjedh atë? 

Me çka e ushqeni? ( Parashtrimi i pyetjeve )

Kush kujdeset më shumë për të ?

A është kafshë e butë ?

A mendoni që eshtë rrezik të mbahet ajo kafshë në shtëpi?
Lexojmë ushtrimin e tretë.  Nxënësit do të bëjnë krahasime dhe në bazë të tyre mund të përshkruajnëme saktësi kafshët.Më pas diskutojmë.
-Ku jeton ujku?
Po qeni?

Çfarë dini tjetër për qenin?

Po për ujkun?

Ku dallon ujku nga qeni?
-Ç’ ngjyrë ka portokalli? 
Lexojmë ushtrimin e katër. Nxënësit do të përshkruajnë kafshët mbi bazën e njohjes që kanë për to.Nxënësit mund të thonë edhe gjëegjëza që dine dhe të kërkojnë që shokët të gjejnë se për cilën kafshë bëhet fjalë.  
Detyrë shtëpie nxënësit do të punojnë në fletore duke shkruar për një kafshë që u pëlqen 

Mund të shkruajnë edhe ndonjë vjershë për kafshët.




                          Reflektimi : 

                          Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për vazhdimësi të mësimeve. 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
                                        PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Orientimi f. 15 Mat F.P f.11
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Përcaktojnë poziten e objekteve ndaj objekteve tjera, majtas , djathtas, lartë, poshtë.                     

* Orientohen nga detyra e parë për të plotësuar detyrat e tjera.                    

 * Dallojnë pozitën e banorëve në detyrën e parë.                
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për përcaktimin e pozitës së një objekti ndaj objekteve tjera .

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës, fletorja .
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Lexim i drejtuar 

REFLEKTIMI

R

Pyetje  për diskutim   

Unë do të kërkoj që  nxënësit ashtu siq janë të ulur të bëjnë disa lëvizje të duarëve. 

Ngriteni dorën e djathtë .
Ngriteni dorën e majtë .

Nxënësit që gabojnë i thërras të dalin para nxënësve tjerë dhe do të bisedoj me ta . 

Cili nxënës është ulur ne anën e mjatë të Shpendit ?. 
Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Të mësojmë për përcaktimin e pozitës së një objekti ndaj objekteve tjera .

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Ndani në grupe shtëpinë sipas kateve të paraqitura dhe tregoni banorët e shtëpisë. 

* Shënoni emrin e banorit në katrorin e hijezuar. 

* Në drejtëkëndësh ngjyrosni fushën , në të cilen banon banori i shënuar poshtë. 

Mandej nxënësit do t’u parashtroj disa pyetje për diskutim nxënësve. 

- Çfarë shihni në fotografi?

- Sa njerëz banojnë aty?     ( Parashtrimi i pyetjeve )
- Ku është Agimi? ( Në banjo)

Cili është në anën e djathtë të tij?

Po në anën e majtë të Agimit?

Cila është sipër ( lartë ) Agimit?


	Kështu vazhdojmë me pyetje për të gjithë njerëzit e shtëpisë.? Parashtrimi i pyetjeve )

Detyra 2. 

Sa dhoma ka shtëpia? ( 9) ?

-Sa drejtkendësha të vegjël ka drejtkëndëshi? ( 9) 

-Ku banon Sara? ( në dhomën e pare djathtas) 
Nxënësit shohin drejtkendëshat e hijesuar , e krahasojnë me dhomat e shtëpisë dhe shënojnë emrin e banorit që jetojnë në atë pjesë të shtëpisë .

Nxënësit vazhdojnë të plotësojnë individualisht detyrën 2.

Detyra 3. Nxënësit individualishtë ngjyrosin derjtkëndëshat në bazëtë dhomave ku banojnë banorët e shtëpisë.

Detyra 4. Një nxënës lexon me zë detyrën , të tjerët plotësojnë.
Detyrë shtëpie nxënësit do të punojnë F.P f.11 në libër.




                           Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për vazhdimësi të mësimeve. 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.

























Vlerësim pas  mësimit











Vlerësim pas  mësimit








Vlerësim në fillim të  mësimit








Vlerësim gjatë  mësimit
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